Quæ tamēlī cōis opinio limitat res
pectu p̄tērum quae respiciunt favorē
filiorum, secundūm Innoceni. in. d. fin.
quæ est cōmōnis opinio secundū. Greg.
Lop. vbi supra, glof. fi. & Couar. num. 5.
vbi numeris sequētib. optimē infert. di-
cit communem plures referēs, & limi-
tans Ant. Gabriél vbi supra conc. 6.

Repetitio I. Nemo potest.

- 21 Hodie tamen iure regio per l. fin. tit. de los matrimonios. lib. 5. ordinamenti, & per pragmaticam. 98. del Reyno, in volum. pragmatic. fol. 72. & iure nouissimo per l. 2. tit. 1. lib. 5. recopi. nullam partitur pena mulier secundum sube*25* infra annum luctus: quod intelligerem ipse, & limitarem iuxta eodem opinio. supra relatam. s. præterquam in his, quæ fauorem filiorum respiciunt, quia non est nouum. ill. regias intelligi debere per ius cone: vt in l. sed & posteriores. ff. de legibus.
- 22 Quinto ex eadem ratione dubitandi procedit, quod potest testator derogare regulæ tex. in. liure ciuili. ff. de condit. & demonst. vbi probatur, quæ conditio habetur pro impleta, si non stet per implere debentem: idem probat iura ordinaria in l. post diem. 9. item si quæ ff. quando dies legat. cedar. & in l. 1. C. de insti. & subst. si ea. C. de condit. insert. nam ex voluntate testatoris induc poterit, vt conditio non habeatur pro impleta in casu supradicto: ita tenet singulariter Bartol. in l. vte*26* ex fratribus. num. 1. ff. de condit. insti. sequitur Ias. in l. 1. num. 35. supra hoc eodem titulo.
- 23 Sexto ex eadē radice existē videtur, quæ etiū legata recta via trāfear ad legatum riū. vulgarata. l. cū pater. 9. surdo. ff. de lega. 1. l. 2. Tatio. ff. de fur. peculiū. 9. sed quæ creditor. ff. de peculiū. l. 1. 9. sed vtrū. ff. si quid in fraud. pat. l. 33. & 45. tit. 9. p. 6. poterit tamen ex testatoris voluntate induci, vt solū apprehensio possessione, & nō ante, dominium rei legate transeat ad legatarium: ita singulariter determinat Bal. in l. 2. C. vt in posse. legat. nu. 25
- 24 Septimō hinc illud euenire videtur, quæ prohibito testatoris de nō alienando re, impedita rei prohibitio alienari, dñij translatione, vt est tex. in l. cū pater. 9. libertis, iūcta gl. verb. ne id alienarent, infra lega. Bart. in l. filius fa. 9. Diui. n. 6. quē ibi ceteri sequuntur, hoc. tit. & circa. 9. libertis, vidētus est omnino Ti-raquel. de vitro retraetu, titul. de retraetu Linagier. glos. 9. nu. 135. & sequētibus fol. 50. & Rip. in d. 9. diui. num. 2. Fulgos. Corneus, & Ias. in l. quoties, la*28*
- primera. C. de fidei commis. & ibi præci pue dominus Anto. de Padilla, Bart. in L peto. 9. prædium. ff. de legat. z. & Roderi. Suarez allegatione. ¶ Quod adeo verum esse existimat. d. plos. 9. libertis, verb. ne id alienarent, vt dicta alienatio nē nullo modo tenere dicat: quia testator prohibuit eā: cuius glos. opin. testatur esse cōmuniter approbatā Ias. in repet. d. 9. diui. in. 2. lectu. nu. 100. vbi inquit, quæ alienās nō admittit ut revocādum, sed successor: cādem quicq; opinio nem communem esse testatur Ant. Gomez in l. 40. Taur. n. 88. vbi idē dicit, scilicet, quod successor, non verō alienans, possit reiūdicare, & ibi etiā agit, an cōstitutus maioratum, vel ipsius successor, possit propria autoritate rem illā contra ipsius voluntatem, & prohibitio nem alienatam capere. ¶ Et licet hęc ita se habeant, prohibitio tamen contrahentis facere non potest, vt impeditiū dñij translatio: text. est in l. si ita quis. 9. calege. ff. dever. oblig. l. si sterili. 9. si ti bi. ver. sed sibi. ff. de acti. emp. l. nemo. ff. de fact. l. ea leg. C. de cōdict. ob causi. c. Raynal. ibi. trasferēdi aliam, de testamento. ex quibus iuribus post alios Doct. hanco testatur esse communem opin. Rogerius de Mota in repet. l. traditionibus. C. de fact. & Bernard. Diaz in reg. 208. & expressiū eius Add. ibi. vbi nisi q̄ h̄at. 15. limitationes. ¶ Ratio differētia est in promptu, quoniam cū adeo delatum sit à iure vcl̄mis testatorū. voluntatibus, vt propriè legitimam legū authoritatē adsequauerint, vt supra dictum est, consequens est, vt quemadmo dām ex legis dispositione potest impediri dominij translatio, vt in l. non du- bium, in fine. C. de legib. & in l. cū lex. ff. de fidei usq; ita etiam ex legitima testatoris voluntate potest impeditiū do-minij translatio: quod secus est in contractibus, nam contrahentes nō possunt impedire effectus iuris scriptum, ne scili est ex traditione dominium trasfera-tur, vt in d. l. nemo. ff. de fact. ¶ Est tamen casus, in quo per cōueniō nem contrahentiū potest impeditiū dñij translata-

translatio quādō pactū hoc est appositi ab eo, qui speciale hypothecam, vel aliud ius reale habet in re illa, cuius alius nō inibetur. tex. est egregius, & vni cus in iure. in. l. si credit. §. h. ff. de distri pign. cui consonat. l. si. vers. h. tit. s. p. s. & d. §. si. nota in hoc ibi Bar. secundū laterā Pisanam, que est verior, & prope omnibus codicibus communis, qui quidē tex. non reperitur alibi in qua in iure se cundū Angel. & Imol. in. la. qui Rom. & coheredes. ff. de ver. obli. idem nota ex illo tex. Bart. in. d. l. si. ita quis. §. eale ge. col. n. 3. ff. de ver. obli. & ibi certi cū sequuntur. idē Bar. in. l. nemo. in vltima oppositione. ff. de pact. idē Bar. in. d. l. ea lege. n. 5. & in. labent. §. si quis pos sesionem in fin. ff. do. adquir. possit. idē in. l. filius fam. §. Diui. nu. 14. hoc. tit. vbi hunc intellectum ad illā. etiam tenet Imol. n. 13. Iaf. 69. Crotus nu. 94. Ripa. 87. Ambros. de Oppizionibus. 15. 1. eti. Salic. & alij quidam alteri tex. illā intel ligere tētauerint. Hūc tamen esse illius text. communem intellectum affirmat Ferdin. de Loazes in. d. §. Diui. n. 165. dicit etiā cōmē Roder. Sua. in. l. post rē iudicatā. l. limit. n. 12. ff. de r. iudi. & n. 7. & est cōmunis secundū Ant. Gom. in. d. L. 40. T. a. n. 18. qui plures refert, & approbat hic intellectus cōis in. d. l. regia.

²⁹ Ex quo text. sic cōiter intellecto infertur primō ad intellectum text. quem quotidie in præctica præ manibus habemus in auth. hoc si debitor. C. de pignor. cui consonat. l. 14. tit. 13. part. §. & ibi latē Gre. Lopez de materia, quibus iuribus hoc traditū, ut aduersus fiduciatores, vel tertios rerū possessores hypothecaria, vel personali actione minime agatur, nisi præcedēte prius excusione in persona principalis debitoris.

³⁰ Vc illa iura minime procedant, quando apponitur dicta clausula, & pactū de nō alienādō cū hypotheca speciali eiusdem rei, tūc enim prædictū instrumentum, si modo publicū id sit, poterit exequi directō, nulla facta prius excusione cōtra tertium possessorē illius rei, & sic contra nō nominatū in eo. nā cū huius-

modi vēditio, qui res deuenit ad tertiu possessorē, sive alienatiō, sit nullius moti virtute, dicti paeti, & hypothecaz specialis, sēper res reputatur esse penes principalē débitore, & per cōlequēs poterit agi hypothecaria pro re illa aduersus quemcūq; sit. ita tenet in specie dicens esse mirabile Roderi. Suarez vbi supra, nu. 5. & sequentib⁹ vbi. n. 13. exp̄ss̄ ita intelligit, & limitat text. in. d. auth. hoc si debitor. vt in illo casu nō sit necessaria excusio virtute. d. clausula, & ibi optime probat, & magnificat & allegat Bart. qui hoc exp̄ss̄ tenet in d. §. in. nu. 2. per text. ibi.

³¹ Supradicta tamē intelligenda sunt in hypotheca ordinaria, nā in hypotheca alia, quā quotidie apponitur in cōstitutione cēsus, & annuū reditus, vel emphyteusis, vt puta quādo super aliqua re, vel fundo cōstituitur, & imponitur ius reale cēsus, vel pēsonis, speciale est, ut terius possessor eius fundi possit cōueniri hypothecaria ad solutionē cēsus, vel emphyteusis, vel ad ipsum fundū super quo cōstitutus est cēsus, vel emphyteusis, tradendū, etiā nulla facta, nec prēmis sa excusione in principali, quia hypotheca hac fortior est alijs ad hunc esse cētu, vt benē tradit Couar. lib. 3. var. resol. c. 7. n. 6. & nouissimē post me Licentiatus Salazar de vslu cōsuet. & stylo curiaz. c. 11. n. 18. &c. 47. quod est optimū pro limitatione tex. in. d. authen. hoc si debitor, licet Guid. Pap. decil. 9. in. si. exp̄ss̄ velit temere contrariū prēterquā in fisco. limitat etiā idem Guid. Pap. decil. 576. nu. 1. &c. 2. in pensione annua imposta super fundo pro alimentis, & pro anniversarijs defunctorum, decimis, & oblationibus.

Ex quibus subinfertur, quod licet verū sit, quod instrumentū guarētiū habens paratā exequitionē, prout habent hodie in regno instrumēta publica per l. 1. & 2. tit. 2. lib. 4. recopil. Regiae, non possit exequi cōtra nō nominatū in instrumento, & sic cōtra tertium possessorē rei hypothecat, quia huiusmodi ius exequēdi passiuē est personale, quod nō

B 4 sequi-

Repetitio I. Nemo potest.

sequitur rem, ut in l. i. §. si hæres percepro fundo, cum similibus. ff. ad Trebel.

33 Ex quo tex. inquit eleganter Guido Pape. q. 376. quod si annus pensio super aliquo fundo inter aliquos priuatos imponatur, & constitutatur, quod postea terris possessor illius fundi, non potest tali actione personali pro dicta pensione conueniri, arguendo etiā. l. si §. de coquitali, & alia r. legū quas ibi alleget, & idem Guid. Pape. q. 42. vbi limitat in censu, & tributō principis, & alijs caribus specialibus illi per eū enumeratis:

* * nepe pro annuis farijs que in ecclesijs pro defunctis relinquentur, & pro decimis, & oblationibus: tenet idem Guido Pape. q. 9. sequitur Rip. in d. l. i. §. si hæres. n. 9. * & Hieron. Gigas de pensio. q. 33. n. 1. vol. 13. trac. & Ant. Gom. decis. 30. & 48. n. 1. & decis. 223. n. 8. & Aluar. Valas. consultat. 82. n. 8. ergo cadem ratione idem dicendum est in iure exequitio, cum sit ius personale.

34 Ideoq; si tu essent creditores, qui petet exequitione instrumenti guaren- tij habētes parata exequitione cōtra tertios possessores bonorū debitoris hypothecatorū, immo ordine iuris seruato deberethy hypothecariā intētare, vt tenet Angel. in d. §. si hæres, que ibi sequitur Alex. latē, & tenet Bal. & cū allegas Iaf. in l. quedā. §. nihil interest. n. 7. ff. de edē. dicēs, hoc esse notandum cōtra ignorantes procuratores, & aduocatos, sequitur idem Iaf. in l. iuris gentiū. §. prætor aut, nu. 17. ff. de pact. idem Iaf. vbi plures allegat in l. si vnu. §. ante omnia. n. 3. & 5. ff. eo. vbi Ioa. Oros. n. 9. & idem Ioa. Oros. alios allegas in l. 3. in prin. n. 2. ff. de transac. Marat. de ordin. jud. 6. p. princip. in. 3. actu. n. 32. pag. 657. & optime Rip. in l. i. §. si hæres. nu. 1. & pluribus sequētibus, vbi ponit regulā pluribus fallētis, & Pet. Dueñ. in regul. 285. limit. 6. f. 97. & latissime Rode. Suar. vbi sup. in d. 1. limit. per totam, qui supradictos non allegat, præter Angel. & Alex. sequitur etiā Auiles in. c. 10. prato. verb. execucion. num. 2. & 56. ultra quos hanc testatur comunē op. Cifue. in l. 64. Tau. vers. 17. dubita-

tur, vbi allegat bona glos. in. d. 1. ea legē:

Quod procedit, ne dum si agatur iure personali exequendi, vt supradictū est, sed etiam si actione hypothecaria agatur contra tertium possessorē, nā licet illa cōtra principale debitorē nominatū in instrumēto sit exequitua, tamē contra tertium rei singularē possessorē est ordinaria. Hęc est elegans, & egregia decisio Balain. l. iun. 6. C. cōta de leg. que sequitur Pet. Anchār. in c. canonū statuta, de dōctis. & Benedictus de Barzis in tract. de guarentigis. 9. q. principali. eol. pen. fol. 289. vol. 3. tractatuum diuers. dd. & Philipp. Dec. in. c. super eo. n. 5. de offic. delegat. vbi alios allegat, & ibi eius additio. & idem in. c. cū teneamus. n. 6. de appellat. Felin. in. c. cū super cōtroversia. n. 15. de re iudic. Roderi. Suarez vbi sup. in d. 1. limitatio. ad. l. Regiam. n. 2. & 3. & Auiles vbi sup. n. 56. Ial. in. d. §. prætor ait. n. 1. n. & in. d. §. ante omnia. num. 5. & idem Iaf. in d. l. certi cōdīcio. 9. quoniam. n. 11. ff. si cert. pet. sequitur etiā optimē declarans Rip. in. d. §. si hæres. n. 2. & optimē Matthæus de Affi. loquens in reditibus annuis impositis per censum super fundo, decis. Neapolit. 96. per totā fol. 187. in partuis, & sequentibus, vbi inquit hoc casu hypothecaria via ordinaria esso agendū: & nouissimē Auend. in l. 4. & 5. tit. de lis excep. lib. 3. ord. n. 26. Et hūc casum iam vidi in practica in quadam causa exequitua cuiusdam hominis, qui petiit in hac cluitate exequitionem virtute eiusdem instrumenti publici cēsus pro certa quantitate redditū decursoꝝ contra quandam ciuius huius ciuitatis, & contra eius bona, qui cēsus erat quotanis impositus super quadam fundo, cuius ipse ciuius erat tertius, vel quartus possessor post constitutionē cēsus, & fuit petita, & facta dicta exequitio in dicto fundo, & per supradicta omnia nullata fuit exequitio, & reservatum dicto executanti ius suum saluū: vt meliori via, quo sibi expedire videretur, pateret, in quo omnes aduocati huius ciuitatis condescenderunt, præhabito studio, & ita etiā Roder. Suarez vbi supra in

in dist. i. limitatione in princ. inquit Viz.
dilis irritata fuisse quandā executionē,
quam quidam semimiles fieri fecit; cu-
ius nomen sui honoris causa tacet, con-
tra quandā medicū de Madrid, qui pos-
sideret quandā domū, quæ ante fuerat
cuiusdam debitoris fai; & quod prædi-
ctus semimiles fuit condenatus in expō-
sis propter suā fatuitatem, in quā incur-
rit ex eo, quod huiusmodi instrumentū
executari fecerit contra singularē suc-
cessorem, & recte censerem esse iudica-
tum in causa supradicta, nisi in p̄d. in
strumento censu adfessē clausulē de
quibus infra. n. 39. quæ cōmuniceret ad es-
se solent in similibus contrahib⁹ pu-
blicis annui censu, tunc enim etiam cō-
tra tertium possessorē rei super qua
annuus censu constitutus est, via execu-
tiva locū habet, & procedendum est, ve-
d. n. 39. probamus. * Imo etiam deficiē-
te predicta clausula in possessorē rei cē-
furalis id p̄d. et dicendum ex natura rei,
vt ibidem addidimus securi in alijs ter-
tij successoribus, & possessoribus rei
debito hypothecate regulariter per
predicta.

* Quia licet supra dixerimus speciale
quidē esse in hypotheca irregulari quo-
ti escūq; super aliquo fundo imponitur
cēsus, vel emphyteusis, vt eius fundi ter-
tius possessor posset cōueniri recta via,
hypothecaria actione, nulla præcedens
excusione in principali debitore, tamē
id intelligi debet via ordinaria, secus ve-
rō via executiva: vt constat ex remisio-
nibus, & allegationibus, quas supra ad-
duximus pro dicto casu speciali.

38. Supradicta tamen omnia procedure
(& nunc ad rē, & ad prosecutionem illa-
tionis supra incepit) præterquam si in
prædicto instrumento guarétagio sit ap-
posita clausula non alienando cū hypo-
theca speciali ciudē rei. Nam cū in hu-
iustimodi casu si res predicta de facto
alienetur, habetur proinde, atq; si in bo-
nis primi debitoris remansisset, iuris in-
tellectu, merito quod tunc etiam si eius
detentatio, & nuda possessio sit penes
tertium, possit in ea fieri executio, cum

actio hypothecaria contra primū de-
bitorē sic executiva, sicut ipsū ius prin-
cipale executivū contra eius perfo-
nam, iuxta Baldi, & omnī supradictorū
sequacium auream doctrinā. Et in ter-
minis per supradicta ita tenet Rode-
ric. Sicut vbi supra. n. 5, cuius opinio fa-
uēt omnia quæ supradicta sunt circa cō-
monem intellectum. d. l. si creditor. s. fi.
Et tenet etiam in terminis Courr. lib.
3. Var. c. 7. num. 6. in versic. Illud tamē
erit observatione dignū. fol. 205. col. 2.
in princip. vbi loquitur in executione
annui redditus aduersus tertium posses-
sorem habentem ius à debitore.

Seconda limitatio est, præterquam si
in prædicto instrum. adsit pactum de ingre-
diendo possessorē rei hypothecata
propria autoritate, de quo pacto loqui-
tur text. in. l. creditores, cum similibus.
C. de pigno. Nam si adsit dictum pactū,
ac facultas, & licētū predicta, bene po-
terit peti executio super huiusmodi re-
ctiā per tertium singularē successorem
possessa, si præd. singularis successor ha-
beat causam à debitore principali, vel
simil. cū dicto pacto adsit clausula
constitutio, tenet alios allegans Ma-
rant. de ordina. iudic. vbi supra, numer.
33. & licet Salicet. & alijs velint tenero
contrariorum, tamen hēc est communior
opinio. vt bene concludit Anton. de Fa-
no in tractatu de pignor. 4. part. princip.
num. 20. & sequen. fol. 84, tenet Roder.
Suz. vbi supra, num. 5. & plurima alle-
gans Petrus Dueñ. vbi supra. d. reg. 275.
limita. 6. fol. 97. Matthæus de Afflict.
in constitutio. Regni Sicil. libr. 1. Ru-
bri. 8. num. 28. fol. 45. & quod precariū
cum generali hypotheca bonorum sit
sufficiens ad quod supra dict. est, cum
Matthæo de Afflict. decision. 182. in. 2.
dubitat. in nouis, tenet Anton. Gabriel
libr. com. opinio. conclusione. 1. de pi-
gno. num. 10. pag. 102. in fi. & eam dicit
communem, & non esse ab ea receden-
dum in iudicando, & consulendo Frāc.
Viuus. 1. tom. commun. opinio. libr. 4.
vers. debitor. Titij. pag. 169. iii magn.
ann. 1580. Lugd. impensis omnes enim

B. 5. supra

Repetitio I. Nemo potest.

supradicti tenent, non esse hoc casu necessariam excusione principalis. Supradicta omnia plurimos referere sequitur nouissime Matien. in l. 1. glo. 3. nu. 4. & 7. tit. 17. lib. 5. noue collect. regiz. ex quibus, ut credo post huius operis primam editionem, ita decisum fuit in regali Cancellaria Vallisoleti in causa cuius meminimus supra. num. 36. reuocata sententia contraria prime instantie.

* Quarta limitatio est in cōtractu censuali, quia pro cēsib⁹ potest fieri execu^tio absq; discussione honorū, principalis debitoris in fundo, vel fundis super quibus cens⁹ constitut⁹ est, etiam si sint penes tertium, vel tertios possesse^rs, nec potest per ipsos impediri executio quocumq; obiectu, vt interminis probat Petrus Foller. in praxi censuali in. tit. tanquam res iudicata. nu. 12. & 23. & cōprobatur ex supradictis. nu. 31. & ita quotidie videmus in praxi obserua^ri*. Sed & sunt alię plures limitationes, quas referunt Matthæus de Afflīct. & latius Rip. vbi supra.

40 Secundò principaliter ex eodem text. in. dict. §. fin. l. creditor. ff. de distract. pig. sic communiter intellecto, infero ad intellectum text. cuius etiam casus quotidie in practica contingit in L. quoties. C. de rei vendic. cui confonat l. 50. tit. 5. part. 5. & ibi latè Greg. Lopez in glo. magna. & l. 14. tit. 13. par. 5. quibus iuribus prohibetur, vt in re duobus vēditā, preferatur ille, cui prius tradita est, vt text. ille minimè procedat, quoties prima venditio alicuius rei esset facta cum hac clausula de non alienanda re vendita, cum hypotheca speciali ipsius, quia tunc secunda venditio, secura etiā ex ea traditione, nihil valet, & primus prefertur secundo cui erat facta traditio, nam cum propter istam clausulam secunda venditio sit nulla, per consequens & eius traditio nihil valet: ita no uiter tenet Ias. in d. l. quoties. num. 28. quem sequitur Thomas Ferratius cautela. 48. num. 3. ad. finem, & Tiraquel. alios referens de vtroq; retract. titu. de retractu conuentional. §. 3. glof. vnic. n.

5. fol. 31. & Couarr. eos referens lib. 2. Variarū resolut. cap. 19. n. 7. qui est vidēdus: sequitur etiā Anto. Gomez. qui tantum Ias. allegat. in. 2. tomo. c. 2. num. 20. versic. fin. incip. 4. principaliter, in quārum legum materia, & intellectu plura afferre possem vtilia, & practicabilia, sed quia non est præsentis materiæ, ea omitto.

42 Tertiò infertur ad intellectū tex. quotidiani etiam in practica. in. l. emptorē. C. de locat. cui confonat. l. 19. tit. 8. parti. 5. quibus iuribus probat. emptorem quidē minimè teneri stare colono, qui prius habebat conductā tē illā. Nā illud procedet, præterquā si conductor in cōtractu locationis fecerit apponi, q; loca^{cā} promittas non alienare fundū intratēpus locationis, & pro hoc obliget dīcū fundū specialiter, quia cū prēd. clausula annulat venditionē in contrarium factā, non poterit quidē emptor repelle conductorē: ita tenet plures referens Roderic. Suarez. in. d. 1. limitatio, ad. l. Regiam. nu. 8. admonens conductores, vt ita semper faciant, sequitur Ant. Gom-alias referens. 2. tomo. c. 3. de locatione. n. 9. ad. finē Ias. opt. ind. filius fam. 9. Diuī. in. 1. lect. n. 92. ff. de lega. 1. & in. 2. lectur. n. 122. testat cōmūnem Coua. lib. 2. Var. resol. cap. 15. nu. 3. vers. vltimō est. & Greg. Lop. in. l. 19. tit. 8. par. 5. glof. magna. col. 2. & in practica hoc ponit Practicus quida Mōterrofius in sua practica. 7. tractatu. fol. 219. colu. 1. Rolandus à Valle consil. 62. num. 10. libr. 2.

44 At verō si pro securitate huiusmodi locationis locator obligasset fundū, & non esset appositū pactū prædictū de non alienādo, alienatio facta valeret, & emptor non teneretur stare colo no volenti stare in fundo, dum modo ei satisficiat de interesse: ita tenet elegāt̄ Bar. in. d. l. emptorē. n. 2. C. locat. & ibi cōmunitet Doctores, nec hoc casu quicquam faciet, quod sit hypotheca specialis, siue generalis, cū virtute ipsius, de siente prædicta clausula, non impiadiatur dominij translatio, sed tantum possit colonus retinere fundum pro in-

tes.

teresse & pena, & sic præcise non reme-
nabit in conductione, si sibi solvatur in-
teresse. Hæc est communis opinio, ut la-
tè refoluit Anto. de Fano, de pignorib.
2. part. in princip. nu. 6. & 7. & sequitur
etiam Roder. Suarez vbi supra d. nu. 8.
& Tiraquel. 2. part. de vtroque retrac-
tu. §. 3. glo. vnic. nu. 6. & 1. lib. vbi supra,
testatur communem Couar. vbi supra,
vers. secundū. Et est ex mente omnium
secundū Greg. Lopez vbi supra. Et hoc
modo debet intelligi communis opinio
traditæ per Pet. Dueñas in regula. 246.
limit. 7. vbi dicit, quod d. l. emptor non
procedit, quando est obligatio genera-
lis omnium bonorum, vel specialis rei
locatæ: quia debet intelligi, præterquā
si offeratur interesse, quia tunc bene po-
test expelli per emptorem, non obstan-
tē d. obligatio, & hypotheca genera-
li, & speciali, ut supra dictum est, & con-
stat ex Doctoribus, quos ipse ibi alle-
garat: etiam intelligit, d. communem
opin. quam ipse latè refert, Mench. lib.
3. controverf. vnu freq. c. 53. nu. 7. & seq.
& præcipue in vers. 1. lib. d. c. 1. lib. 2. 48

Quæ quidem cōm. opinio limitatur,
quod prædicta locatio esset iurata tūc
enim iuramentum habet vim prædictæ
clausulæ de non alienando, & per coñscien-
tias iuncta dicta hypotheca speciali;
posset conductor præcise retinere fun-
dum, etiā sibi oblato interesse, secundū
Anto. de Fano vbi sup. nu. 9. licet dubi-
tet. Couarr. vbi sup. imò sufficeret hoc
casu obligatio generalis cum iuramento
secundū magis coēm op. DD. quā re-
fert Rolan. à Valle conf. 62. n. 40. lib. 2.

Sed cū hodie, l. Regia statutū sit, scilicet per l. 1. tit. 1. lib. 4. ordinamēti no-
ui, p̄iuramentum minimè apponatur in
contractibus, sub pœnis ibi positis, inter-
quas vna est, quod obligatio, & contra-
ctus sit nullius momenti, videtur nō pro-
cedere posse limitatio hæc Anto. de Fa-
no vbi supra, imò si prædicto casu appona-
tur iuramentum, non valebit contractus
huiusmodi.

Poterit tamē saluari dictu Ant. de Fa-
no vbi sup. in minore vel muliere locante,

nam huiusmodi persona benē poterunt
iurare contractū suum, etiam attēta. d.
l. Regia, nā illa tantū excludit cōtractus
validos absq; iuramento, non tamē eos,
qui absque ope iuramenti sunt infirmi,
prout sunt cōtractus minorū, & mulie-
rum in certis quibusdā casibus: ita legē
illam interpretatur Dida. Per. ibidē col.
793. alios referens, per pragma. 160. hu-
ius regi, & per l. 6. 1. del Quaderno de
las alcaualas, vltra quem eodem etiam
medo intelligit legem illā Aules. in. c.
10. præt. ver. execuciō. n. 36. & vtra eos
eundem intellectū illius. l. testatur esse
communem dominus Anto. de Padilla
in. l. 2. num. 35. C. de rescin. vend. dixi la-
tiūs in repet. auth. sacramenta puberū.
C. si aduers. vend. num. 156.

Vterius circa intellectū. dicit. §. fi.
l. si creditor, videndum est, vtrū stante
prædicta clausula de non alienando, pos-
sit debitor huiusmodi rem prohibitam
alienari, alteri locare, vel pignorare?
Et dicendum est, quod posuit optimo iu-
re, præterquam si aliud conueniat: ita te-
net eleganter Barto. in. l. manumissio-
nes. num. 1. ff. de iustitia & iur. vbi po-
nit questionem in fortioribus termini-
bus, scilicet quando esset pactum, ne
exeat res ē manu debitoris, quia loca-
tiō non solet dominium transferre, ve
in. l. non solet. ff. locat. & illam Bartol.
opinio. sequitur Paulus de Castro ibi,
num. 4. & est communis secundū Ioā-
nem Oroscium, num. 8.

Quod primò limitari debet secundū
cōsiderat in locatiōne ad lögum tempus.

Quia in ea trāsferunt dominium, sal-
tim vtile, ut tener gl. in Clem. 1. de rebus
Eccles. non alienād. in verb. locationes,
vbi reprobat Accursum, tenentem cō-
trariū in. l. penulti. §. instituto: ff. le-
gat. 2. vbi idem Bart. n. 3. sequitur hanc
opinōnem glo. in. d. Clemens quā etiā
pluribus relatis dicit communem Tira-
quel. de vtroque retract. 1. par. 6. 3. glo.
14. nu. 8. 1. & Arias Pinel. in. l. 1. in. 3. par.
num. 64. C. de bon. mat. & Couarr. libr.
2. Variarum, cap. 16. numer. 1. vbi plus
res authores refert, & Ioannes Orosc.

vbi

vbi supra, numer. 9, dicit communem idem Orosius in l. penult. nu. 18. de pact. communiem dicit Ant. Gomez in l. 9. Taur. nu. 83. testatus communem plares refert. supremi regalis confilij Senator dominus Ant. de Padilla in l. voluntas. n. 18. C. de fidei commiss.

51 Quod sublimitat eleganter Baldus in authen. ei qui iurat. num. 40. C. de bon. aucth. iudic. possid. praterquam si ex me te contrahentium, vel legis, constet con trarium, vt puta, si in prohibitione fiat mentio pretij, nam tunc refertur tantu ad venditionem, non vero ad locatio nem ad longum tempus: cuius limitatio nem approbat Tiraquell. vbi supra. nu. 82. referendo plures, ex quibus constat satis esse hanec opinionem communem! Se 56 cundo modo limitari debet communis opinio supradicta, quando locatio, etiam ad modicum tempus, fieret cum pacto renouationis, ita ut fiat ad novennium, & postea finito novennio, incipiat aliud nouenium: quia cum huiusmodi locatio sit in fraudem pacti initia principio, merito quod non valeat, ita tenet Addition. Bartol. vbi supra, alios allegans, & sequitur ibi lsi. num. 7. & Ioann. Oros. num. 10. vbi Paul. num. 42. alio modo li mitat illud de pignore, & est pro hac opinione optimus text. in Authen. de non alienan. aut permutand. reb. eccles. §. quod autem, versic. nec illud, colla. z.

53 Vbi Angel. illum text. inducit ad locaciones rerum minorum factas per tutordis ad novem annos; ita ut finito novenio, res iterum conducta videatur, haec quidem locaciones minimè valeat, quia fit fraus, & generaliter ad omnes res prohibitas alienari, text. illum allegat Dominus meus vbi supra. numero. 19. post Piscium, quem refert, & hancies statutum communem opinionem Couarr, vbi supra numer. 42. vbi allegat. text. & idem dicit in locacione rerum eccl. clef. que fieri non potest vitra trien nium. ¶ Tertio limitatur, quando res daretur pignori potentiiori, a quo non facile res recuperari posset, tunc enim stante predicto pactu non valeret pri

gnoris constitutio: ita tenet Addition.

Pauli de Castro, vbi supra. numer. 42. & innuit esse communem opinionem, plus re allegans Ioannes Orosius ibi numer. 11. ¶ Gauela ergo erit optima, ad hoc ut huiusmodi creditor, in cuius favorem est appositum pactum de non alienando, sit securus, vt pactum quoque fiat de non locando, nec pignori dando, vel alium quemcumque contra dictum faciendo, etiam si res non exeat de eius manibus: quod quidem valebit à fortiori, cum valeat illud, per quod dominij translatio impeditur, quod magis est. Et hoc est summè notandum, nam nullus sic in terminis declarat, & est verissimum per omnia supradicta.

¶ Item adde, quod erit optimum, vt prædictum pactum hanc quoque conditionem contineat, vt neque possessio transeat in aliquem, si debitor de facto alienauerit, sed quod remaneat penes ipsum: nam si hoc non dicatur, & res alienetur, licet non transeat dominium, transit quidem possessio naturalis secundum Anton. Gomez in l. 45. Tauri. numer. 26. licet contra eius opinionem faciant, quæ tradit. Auct. ref. pon. 12. num. 9.

Egregia tamen dubitatio circa text. in dict. §. ff. versari solet, an scilicet, quæ admodum ex speciali hypotheca ibi impeditur dominij translatio, juxta prædicto pacto de non alienando, ita etiam impeditur, si solum generaliter hypotheca omnium bonorum? Et videtur sane & in hoc casu esse text. illum intelligendum, duabus rationibus. Prima est, quia æqualis solet esse natura generalis hypotheca cum speciali ex text. in generaliter. C. qui pot. in pignore habentur. Altera ratio est, quia cum text. ille agat generaliter, videtur in utraque hypotheca, & generali & speciali, esse intelligendum; vulgata. i. §. & generaliter. ff. de legat. præst. l. in fraudem. §. finib. Quia generalis sicut ista determinatio. ff. de testam. mili. & quod per manus traditi solet, lege non distingueatur, nec nos distinguere debere. L. non distin

gue.

guemus, in princ. ff. de arbit. l. de pretio. ff. de Public. in rem actio. Et potest his tertia adiungi ratio, ut credamus, text. illum, & in generali hypotheca locum habere. Nam qui sibi prouidet generali hypotheca, ideo facit, ut sibi magis consultum sit, quam per speciale dumtaxat: inductum autem ad augmentum, non debet operari diminutionem, ut in. lqd fauore. C. de legib. text. in sui ratione in. l. creditor qui non idoneus pignus. ff. si cert. pet. l. i. cum alijs. C. de pignor. Quare Paul. de Cast. in dict. l. si ita quis. §. ea lege. n. 5. ff. de verbo. obliga. tenet dict. §. h. habere locum & in generali hypotheca, huius etiā opinio est Alex. in. l. qui absenti. §. si. de acquirend. posse, & hanc esse veriorem opinionem testatur Iohannes Crotus in repetit. d. §. Diu. n. 69. ¶ Contrariam tamen sententiam, imo quod tex. ille nō habeat locū in generali hypotheca, videtur tenuiss. Bar. in. l. qui absenti. §. si quis posselisione in fine sui commenti. ff. de acq. posses. vbi idem sequitur Imola col. 3. Aretin. 2. verific. extra gloss. Iaf. ibi. nu. 32. qui ex 60

Alexand. testatur hanc esse communē opinionem, etiam tenet Baldus in. Lea lego. num. 4. C. de condit. ob caus. verific. quinto probatur. Alexand. in. l. filio fam. §. si vir in quinquennium. nu. 4. in fine, vbi id commendat. ff. soluto matrimo. hanc etiam testatur communē opinionem Lis. conf. 2. 1. colum. 5. in fine, & iterum colum. 6. in princ. volum. 2. hanc etiam asserit communē Anton. de Fano de pignoribus. 2. parte. 1. membro. num. 5. communē esse testatur Loazes in dict. §. Diu. num. 170. quam cæteris præstantius defendit & declarat Roderi Suarez in dict. l. limitatio. numer. 1. 1. dicit etiam communē plures allegans Anton. Gomez vbi supra. num. 19. qui est videns latissimē in materia dicti. §. fin. quorum autoritas una ratione fulciri potest, & follet, quod dispositio text. in. d. §. fin. exorbitans sit a iure communī, nec proinde erit ymaginaria extendenda. l. quod vero. ff. de legib. item ex alio. communis

hic intellectus sustineri posset, quod multū in iure interesse solet inter spēcialē & generalem hypothecā, ut exempla sunt manifestissima in. l. 1. C. de necessarii. hæred. instit. iuncta. l. ab eo. C. de seruo pignor. dat. &c. & in. l. 2. C. de pignoribus, cū alijs, & iuxta hāc opinione intelligendā sunt omnia quæ ex dicto. §. fin. communiter intellecto illata sūt supra. Refert in hoc duas opiniones communes contrarias Ant. Gabriel lib. 3. commu. opin. conclusi. 1. de pignor. n. 3. & sequentibus pag. 202. vbi nu. 5. facetur, hanc ultimā videri magis communē opinionem, eamque tenet.

59 Penultimo ex dicta ratione dubitandi infertur, quod potest testator facere, ne regula Catoniana in suo testamento locum habeat: glof. in. l. potest. ff. de hæred. instit. vbi idem tenet Bart. item Bal. qui id commendat. Imol. ibi. nu. 3. glof. in. l. in tempus. verb. cum capere, ad. fin. si de hære. instit. vbi etiam Bar. idem Bar. in. l. ceter. §. tractari. nu. 2. ff. de legat. 1. vbi las. nu. 20. idem tenet.

Vltimō ex supradicta ratione dubitā in insertū ratio decidendi ad. 5. cit. 7. lib. 5. non recip. Regiz. vbi cauetur, q̄ in successione maioratus, filius, vel alias descendens ex filio maiorī possessoris maioratus præmortuus in vita patris, præfertur filio secundo dicti possessoris, præter quā si aliud sit dispositū per primū constituentē, & fundatōrē maioratus, quia in tali casu voluntas institutuē debet seruari: ergo: ecce, quomodo. l. ilia iubetur custodiri voluntas testatoris, dicet alius lex disponat in casu illo, quādo testator nō disposuit: circa quā. l. vltra scriptores Hispanos ibi vidēdus est omnino Coua. in pract. ques. c. 38. quicquid illā optimē legit per tres partículas: videndum est etiā legē illā latissimē amplias, & limitas Petri Peralta in Rab. ff. de hæred. instit. nu. 122. & sequentibus.

Ex quo in versi. quarta, illud tantum referam, scilicet, quod dict. l. 5. procedit nedum in maioratus successione, quo casu ipsa lex loquitur; hoc est, in maioratu constituto auctoritate, & licet etiā Regis,

Repetitio I. Nemo potest.

Regis, sed etiam in vinculis particularibus tertij & quinti, quæ homines auctoritate & licentia ordinaria legum huius regni possunt facere, quibus permittitur, parentes post filios, vel nepotes in tertio, & quinto bonorum suorum meliorare, & insuper adiungere vincula, gravamina, fideicomissa, submissiones, & substitutiones quæ voluerint, seruata causa forma. l. 27. Tauri: & inquit Peralta vbi supra, ita pronuntiacum fuisse in his terminis non semel in tribunalibus superioribus pro nepote, atque esse visitau affirmat, & quod inolevit hæc practica, licet de iure colligatur contrariū, ex traditio per Alexand. consil. 129. volum. 5. post Bart. in authēti, post fratres. Scio ego de iure esse maximam controvèrsiam Doctorum in hoc articulo, sed quia non est presentis materiæ, & Petrus Peralta testificatur de practica huius regni in hoc, & quia nulla videtur posse congruens ratio differētē reddi inter maioratū licentia Regis stabilitū, & vincula quæ auctoritate legū huius regni sūt, id est omitto ea quæ de iure cōmuni Doctores in hoc articulo tradidere, reuersus ad propositum nostræ materiæ, à qua digressi fuimus.